(حیاتِ طیبہ صفحہ ۲۸۷) پھر پہلی جنگ موضع خوشگی میں ہوئی مجاہدین دریائے لنڈہ کے اس طرف تھے کہ سردار اکوڑہ امیر خان آئے بیعت ہوئے ان کے مشورہ سے دریا کے اس پار جانا پڑا۔ معرکہ کارزار پاپا ہوا۔ کچھ لاتعداد لاشیں اٹھا کر لے گئے اس کے باوجود ۲۱ ہزار کچھ مقتولین کی نعشیں میدان میں پڑی تھیں۔

۲ جمادی الاول ۱۲۴۲ھ - ۲۱ دسمبر ۱۸۲۶ء کو یہ فتح عظیم نصیب ہوئی شاہ صاحب بحکم امیر شریک میدان توڑ نہ ہو سکے البتہ کمان پھینچے سے وہی کرتے رہے۔ (ایضاً صفحہ ۲۹۴) دوسرا حملہ حضرو پر ہوا سامان بہت ملا۔ (صفحہ ۲۹۴) تیسرا معرکہ دریائے اباسین کے کنارے ہوا۔ ایک طرف سکھوں کا بڑی دل شکر اور توپیں، دوسری طرف مفلوک الحال گنتی کے مجاہدین بہ قیادت شاہ صاحب، اللہ نے کامیابی عطا فرمائی۔

سر زمین بالاکوٹ کو اپنے خون مقدس سے رونق بخشی مکینوں کی پیشانیوں پر سیاہ داغ لگا۔ اس کلنگ کے ٹیکہ نے دارالاسلام کا تصور قصہ پارینہ بنا دیا۔ انگریزوں نے چراغ جلائے اور ۲ سال بعد باقاعدہ حکمران بن گیا یعنی بقالی سے حکمرانی۔ (نکاح مرتبہ واسطہ مولانا سندھی)

یہ واقعہ عظیمی ۲۴/ ذی قعدہ ۱۲۴۶ھ مطابق ۵ مئی ۱۸۳۱ء یرم جمعہ کا ہے۔ فانالہ واناالیہ راجحونہ۔

بالاکوٹ کا چپہ چپہ ہندوستان کے آخری مسلمان مجاہدین کے پاکیزہ خون سے رنگین ہو چکا ہے یہ وہی مقام ہے جہاں تاریخ ہند کے عہد اسلامی کی چند عظیم النظیر سہتیاں عموماً تراحت ہیں۔